⁷ Hujus Michaëlis profecto meminerunt, *Lainii Monum.*, I, 434, 453, annot. 3, unde apparet esse hispanum, ac rei domesticae adjutorem. Vienna, una cum P. Erardo, profectus, Romam ante ipsum pervenit, ut typographiae inserviret. Ibid. 490, 570. Ejus cognomen adhuc nos latet. Eritne forte Michael Nalassus, hispanus, qui Viennae etiam, anno 1554, Societati nomen dederat? Cf. BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist. etc.* II, 151, annot. 4.

⁸ Joannes Isla, hispanus, qui quod cupiebat non videtur obtinuisse, nam anno sequenti Viennae mortuus est. Cf. BRAUNSBURGER, *ibid.*

⁹ Didacus Lasso de Castilla, Ferdinandi regis romanorum orator in Vrbe. POLANCUS, *Chron.*, VI, 31, 348; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 685. Hujus viri non semel infra fit mentio: semper autem, aut fere semper, ut ab illo pecunia repetatur, de qua sermo erit annot. 11 et 12. Cf. *Lainii Monum.*, I, 564-565.

¹⁰ Petrus Canisius.

star forsa detto don Diego più uicino). Trouandosi in Vienna, se li potrà dare; et haueriamo charo se li offeriscano molto amoreuolmente, et doppi si procuri ci faccia pagar quelli 150 scudi del viatico praghense ¹¹, et la prouisione delli boemi che studiano al collegio nostro, secondo che scrisse S. M. ¹². De tutte due cose scriuo io a don Diego.

Di qua stiamo bene per la Dio gratia. Vi mando la copia d' una lettera de Billon ¹³; et insieme con tutti li conosciuti mi raccomando all' orationi de V. R.

A tutti dia gratia X.^o nostro signore de sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. De Roma 8 di Gennaio 1557.

Inscriptio. Vienna. D. Lanoy.

351

PATRI SIMONI RODERICIO

ROMA 9 JANUARII 1557 ¹.

Annuit libenter Lainius Simoni, qui quosdam candidatos in Societate admitti postulabat.—De Valentino, Antonio Leon ejusque parente.—De aliis discipulis Mtri. Emerii.—Mira Lainii erga Simonem benevolentia.

Jesus

Pax X.ⁱ La settimana passata si fece risposta a V. R. quanto

¹¹ En ipsius regis verba, ad rem quod attinet. «Quod ad viaticum venturis necessarium spectat, agenti nostro in Vrbe committimus, ne iisdem ex parte victus deesse quicquam patiatur, ut eo commodius ac citius Viennam et inde Pragam iter ingrediantur, sicut D. Canisius ad te ea de re latius prescribet.» *Monum. Ignat.*, IX, 499.

¹² Audiatiter iterum rex Ferdinandus, P. Ignatio scribens: «Quantum vero ad scholasticorum Bohemorum, quos praeterito anno Romam, ut sub tua disciplina degerent, transmisimus, intentionem attinet; jamdudum jussimus pecunias a consiliario et Agente nostro, reverendo ac nobili, fideili, nobis dilecto, don Didaco Lasso, in sustentationem eorum mutuo acceptas persolvi, quorum in futurum quoque benignam curam et rationem non negligemus.» *Ibid.*, X, 685. Vide tamen quae supra diximus, annot. 9.

¹³ Postremae hujus collegii litterae, quas habemus, 11 Novembris 1556 datae sunt. Auctor earum est Petrus Canalis, qui de P. Ignatii obitu, ac de rebus collegii loquitur. *Epist. Mixt.*, V, 511.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 267v.

a quel giouane da lei raccomandato, che poteua mandarlo in Roma, quantunque ci trouiamo in tempo strano, et anche con lui Ualentino, se sarà necessario per accompagnarlo ². Doppoi ha nostro Padre vicario riceuuto altra del primo de Gennaro presente ³, doue scriue del padre di Antonio Leon ⁴, disposto etiam per sequitare l' instituto della Compagnia come il suo figliolo, et nostro Padre vicario per le bone parti che di lui si scriuano, et per essere cosa disposta per V. R., se ne contenta de accettarlo molto uoluntieri; et come arriuarà Antonio Leon a Roma, se li dirà scriua, o uero de Loreto, se si fermarà lì; et così anche l' altro ⁵ scriuerà al suo padre contrariamente disposto, al modo che scriue V. R., la quale, oltra li doi o tre discipuli che restorno de Mtro. Emerio ben disposti ⁶, crediamo disporrà qualch' uno altro per il diuino seruitio prima che sia tempo de uenir' alla congregazione ⁷; et de nessuna mano credo si accettaranno più uoluntieri, nè forsa tanto come di quella di V. R., nelle cui orationi tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 9 di Gennaro 1557.

Al Padre rettore et li altri etiam ci raccomandiamo.

Inscriptio. Padoua. Mtro. Simone.

² Vide epist. 341.

³ Vide hanc in codice *Epist. PP. Paschasii, Broëti* etc. 671, ubi repertis omnia, ad quae respondet hic Lainius.

⁴ Antonius Leon, ex illis erat, qui cum Mtro. Emerio Venetiis Romam petierant, Societatem ingressuri. *Epist. Mixtae*, V, 570. *Epist. PP. Paschasii, Broëti* etc., loc. cit.

⁵ Nescimus quis iste fuerit, qui renuente patre, cum Emerio profectus est. Nam Annibal Otellus, cui certe pater ejus vehementer restitit, non cum Emerio nunc, sed postea profectus est. *Epist. Mixtae*, loc. cit. POLANCUS, *Chron.*, VI, 235.

⁶ POLANCUS, *Chron.*, VI, 234, 235.

⁷ Rodericius, simul cum aliis, ad congregationem generalem proximo vere celebrandam, advocatus fuerat.

352

PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 9 JANUARII 1557 ^{1.}.*De litteris acceptis.—De instructione Lainii pro confessariis principum.—**Qua ratione, erga dominam Fattoram, cum ipse tum P. Roiletus se gerere debeant, edocetur.*

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 25 del passato ², et ci consolamo in Domino della bona messe che hanno hauuto al natal santo. Il Padre nostro vicario ha cominciato a scriuere quelli punti del modo de interrogar li principi, maxime nella confessione; et come habbia espedito questo, glie lo mandaremo ³.